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OMFP nr. 6652 din 2024 privind aprobarea Procedurii de restituire a diferenţei achitate 

anticipat din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de 

organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau mijloace 

de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile legale. Monitorul oficial nr. 1306 

din 23.12.2024 

Emitent: MINISTERUL FINANŢELOR  

În temeiul art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 80/2024 pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc, art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură, fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi al art.  

10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, ministrul finanţelor emite următorul ordin:  

Articolul 1 

Se aprobă Procedura de restituire a diferenţei achitate anticipat din taxa anuală de către organizatorii 

de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de organizator sau încetează să mai exploateze anumite 

activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile 

legale, prevăzută în anexa nr. 1.  

Articolul 2 

Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 

a)Notificare privind renunţarea la licenţa de organizator sau încetarea exploatării anumitor activităţi 

de jocuri de noroc sau mijloace de joc, prevăzută în anexa nr.  

2; 

b)Decizie privind verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc şi de constatare 

a diferenţei de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat 

cu bonificaţie 10%, prevăzută în anexa nr. 3; 

c)Situaţia privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 „Taxe pentru jocurile de noroc 

pentru Comitetul Olimpic şi Sportiv Român“ şi 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul 

Naţional Paralimpic“, reprezentând taxă anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a 

jocurilor de noroc, pentru Societatea ........................................................, CUI ................, întocmită 

la data de...., prevăzută în anexa nr. 4.  

Articolul 3 

Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Articolul 4 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul 

finanţelor,  

Alin Marius 

Andrieş, 

secretar de stat 

Bucureşti,  

9 decembrie 2024. 

Nr. 6.652. 
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ANEXA Nr. 1 

PROCEDURĂ 

de restituire a diferenţei achitate anticipat din taxa anuală de către organizatorii de jocuri de noroc 

care renunţă la licenţa de organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de 

noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile legale 

1. Fac obiectul prezentei proceduri de restituire sumele reprezentând diferenţa achitată anticipat din 

taxa anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc, denumită în 

continuare diferenţă de taxă, de către organizatorii de jocuri de noroc care renunţă la licenţa de 

organizator sau încetează să mai exploateze anumite activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de 

joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile legale de organizare sau exploatare, 

devenindu-le incidente modificări legislative cu privire la condiţiile de autorizare, ulterior datei de 

obţinere a autorizaţiei, şi care se determină proporţional cu perioada cuprinsă între data de întâi a 

lunii următoare celei în care îşi încetează activitatea şi sfârşitul perioadei autorizate. Prin sintagma 

„achitată anticipat“ se înţelege taxa de autorizare plătită pentru întregul an, în avans, până la data 

de 25 a lunii următoare celei în care documentaţia a fost aprobată, pentru care organizatorul de 

jocuri de noroc a beneficiat de o bonificaţie de 10%, conform art. 14 alin. (6) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

2. În vederea stabilirii sumei pe care organizatorii de jocuri de noroc nu o mai datorează în condiţiile 

prevăzute la art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a  

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, aceştia notifică 

Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc (O.N.J.N.) prin completarea formularului prevăzut în anexa 

nr. 2 la ordin privind renunţarea la licenţa de organizator sau încetarea exploatării anumitor activităţi 

de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu mai îndeplinesc condiţiile legale de 

organizare sau exploatare a acestora, devenindu-le incidente modificări legislative cu privire la 

condiţiile de autorizare, ulterior datei de obţinere a autorizaţiei. 

3. Prin notificarea prevăzută la pct. 2 organizatorii de jocuri de noroc solicită verificarea îndeplinirii 

condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 

organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte restituirea diferenţei de taxă 

aferentă autorizaţiei de exploatare achitată anticipat cu bonificaţie de 10% şi virarea acestei sume 

în contul bancar indicat în acest sens.  

4. O.N.J.N., prin Comitetul de supraveghere, verifică dacă organizatorii de jocuri de noroc care au 

depus notificări nu mai îndeplinesc condiţiile legale de organizare sau exploatare ca urmare a intrării 

în vigoare a modificărilor legislative ulterior datei de obţinere a autorizaţiei şi emite Decizia privind 

verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc şi de constatare a 

diferenţei de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat 

cu bonificaţie de 10%, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.  

5. În cazul în care organizatorul de jocuri de noroc nu mai îndeplineşte condiţiile legale de organizare 

sau exploatare a anumitor activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de joc, Comitetul de 

supraveghere, prin decizia prevăzută la pct. 4, stabileşte diferenţa de taxă achitată anticipat pe care 

acesta nu o mai datorează şi pentru care i se naşte dreptul la restituire potrivit art. 168 din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare. În acest caz, 
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după comunicarea deciziei către organizatorul de jocuri de noroc, Comitetul de supraveghere 

comunică câte un exemplar original al deciziei prin care se constată diferenţa de taxă pe care 

organizatorul de jocuri de noroc nu o mai datorează, însoţit de o copie a notificării depusă de către 

acesta, astfel: a)organului fiscal central competent în administrarea obligaţiilor fiscale datorate de 

către organizatorul de jocuri de noroc; b)Comitetului Olimpic şi Sportiv Român; 

c)Comitetului Naţional Paralimpic. 

6. Împotriva deciziei prevăzute la pct. 4 organizatorul de jocuri de noroc poate depune contestaţie la 

sediul emitentului actului, potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

7. În decizia prevăzută la pct. 4, diferenţa de taxă achitată anticipat pe care organizatorul de jocuri de 

noroc nu o mai datorează, pentru care are drept de restituire, se individualizează defalcat în funcţie 

de contul beneficiarului în care a fost virată taxa plătită iniţial, respectiv: a)contul de venituri 

20.A.16.01.08 „Taxa anuală pentru obţinerea autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc“; 

b)contul 55.05 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Olimpic şi Sportiv Român“; 

c)contul 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Naţional Paralimpic“. 

8. După primirea deciziei prevăzute la pct. 4 organul fiscal central competent verifică dacă taxa anuală 

a fost achitată anticipat în toate cele trei conturi înscrise la pct. 7. În acest sens întocmeşte şi aprobă 

un referat motivat care stă la baza scăderii din evidenţa fiscală a sumelor individualizate în decizie 

şi existente în contul prevăzut la pct. 7 lit. a), precum şi borderoul de scădere din evidenţa fiscală a 

diferenţei de taxă, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 8 la Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind aprobarea modelelor unor formulare utilizate 

în domeniul colectării creanţelor fiscale, precum şi pentru modificarea Ordinului preşedintelui 

Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare 

silită în cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide şi exigibile de la autorităţi sau 

instituţii publice, cu modificările şi completările ulterioare. 

9. Diferenţa de taxă achitată anticipat care nu se mai datorează se restituie de către organul fiscal 

central competent în administrarea organizatorului de jocuri de noroc, din contul de venituri 

20.A.16.01.08 „Taxa anuală pentru obţinerea autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc“, 

aplicându-se în mod corespunzător dispoziţiile Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 

1.899/2004 pentru aprobarea Procedurii de restituire şi de rambursare a sumelor de la buget, precum 

şi de acordare a dobânzilor cuvenite contribuabililor pentru sumele restituite sau rambursate cu 

depăşirea termenului legal. 

10. Pentru sumele încasate în conturile prevăzute la pct. 7 lit. b) şi c) organul fiscal central competent 

întocmeşte „Situaţia privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 „Taxe pentru jocurile 

de noroc pentru Comitetul Olimpic şi Sportiv Român“ şi 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc 

pentru Comitetul Naţional Paralimpic“, reprezentând taxă anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor 

de exploatare a jocurilor de noroc, pentru Societatea ...., CUI....., întocmită la data de.....“, prin 

completarea formularului prevăzut în anexa nr. 4 la ordin, pe care o transmite în sistem informatic 

unităţii Trezoreriei Statului, care, la rândul său, o retransmite către Comitetul Olimpic şi Sportiv 

Român şi, respectiv, Comitetul Naţional Paralimpic, la adresa de e-mail comunicată în acest scop 

de aceştia la Ministerul Finanţelor - Direcţia generală de trezorerie şi contabilitate publică. 

11. Restituirea sumelor prevăzute în decizia de la pct. 4 cuprinse în situaţia prevăzută la pct. 10 se face 

direct din conturile bancare ale Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi, respectiv, ale Comitetului 

Naţional Paralimpic. 
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12. În cazul în care organul fiscal central constată că taxa anuală nu a fost achitată anticipat în toate cele 

trei conturi înscrise la pct. 7, acesta restituie Comitetului de supraveghere decizia prevăzută la pct. 

4, însoţită de notificare, cu precizări în acest sens. După primirea deciziei şi a notificării, Comitetul 

de supraveghere va înştiinţa Comitetul Olimpic şi Sportiv Român şi Comitetul Naţional Paralimpic 

cu privire la neîndeplinirea condiţiilor pentru restituirea sumelor stabilite.  

13. Restituirea diferenţei de taxă achitată anticipat se realizează în termenul prevăzut la art. 77 din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, 

respectiv în termen de 45 de zile de la înregistrarea de către organul fiscal central competent a 

deciziei prevăzute la pct. 4.  

ANEXA Nr. 2 

[antet organizator] 

Către: Oficiul Naţional 

pentru Jocuri de Noroc În 

atenţia domnului 

preşedinte ................... 

NOTIFICARE  

privind renunţarea la licenţa de organizator sau încetarea exploatării anumitor activităţi de jocuri de 

noroc sau mijloace de joc 

Subscrisa, [denumirea societăţii], cod de identificare fiscală ......................., cu sediul 

în ................................, deţinătoare a licenţei de organizare a jocurilor de noroc tip [tipul jocului de 

noroc], seria nr. [seria licenţei], valabilă de la data […] până la data […], acordată în conformitate cu 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 

jocurilor de noroc, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de punere în aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind 

organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii 

Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de 

Noroc, pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 şi pentru abrogarea 

Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, cu 

modificările ulterioare, prin reprezentant legal [datele de identificare ale administratorului societăţii], 

în calitate de administrator, prin prezenta notific faptul că, începând cu data de […], renunţ la licenţa 

de organizator de jocuri de noroc tip […]/încetez exploatarea următoarei/următoarelor activităţi de 

jocuri de noroc sau mijloace de joc [Se vor menţiona expres activitatea de jocuri de noroc sau 

mijloacele de joc pentru care se notifică renunţarea.], întrucât nu mai îndeplinesc condiţiile legale de 

organizare sau exploatare a jocurilor de noroc, fiindu-mi incidente modificările legislative cu privire 

la condiţiile de autorizare, intervenite ulterior datei de obţinere a autorizaţiei [Se vor indica în mod 

expres care sunt modificările legislative ce i-au afectat activitatea.]. 

Totodată, solicit constatarea diferenţei de taxă pe care nu o mai datorez din taxa de autorizare achitată 

anticipat cu bonificaţie de 10% în conformitate cu art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările 

şi completările ulterioare, şi restituirea de către organul fiscal [Se va indica în mod expres organul 

fiscal responsabil cu administrarea fiscală a operatorului economic.] diferenţei achitate anticipat din 

taxa anuală, în contul bancar cu codul IBAN nr. [Se va înscrie codul IBAN al contului organizatorului 
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în care se solicită virarea sumei. ], deschis la [Se va indica denumirea instituţiei de credit din România 

la care este deschis contul bancar al organizatorului.]. 

Taxa anuală a fost achitată anticipat de subscrisa [denumirea societăţii], cod de identificare 

fiscală ................., cu documentul de plată nr. ..... din data de ....................., în sumă de .......... lei. 

Anexat, vă transmit documente justificative privind incidenţa art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare. 

Îmi asum responsabilitatea de a transmite Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, în măsura în 

care îmi sunt solicitate, documente suplimentare cu privire la incidenţa textului legal menţionat, în 

vederea întreprinderii verificărilor necesare în acest sens. 

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul în 

declaraţii, că informaţiile şi documentele transmise sunt corecte şi reflectă starea de fapt prezentată. 

[denumire societate] 

Prin administrator, 

[nume administrator] 

[data notificării] 

ANEXA  Nr.  3 

DECIZIE privind verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc şi de constatare 

a diferenţei de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare achitată anticipat 

cu bonificaţie de 10% nr.  

...... din data de .............>> 

1. Datele de identificare a persoanei juridice: 

Denumirea .............................................................................................................................................

............................... 

Cod de identificare 

fiscală ..................................................................................................................................................... 

Sediul .................................................................................................................................

................................................... Licenţa de organizare a jocurilor de 

noroc ......................... seria .............., valabilă de la data de ...................................... 

2. Obiectul deciziei: verificarea îndeplinirii condiţiilor prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, şi de 

constatare a diferenţei de taxă pe care organizatorul nu o mai datorează din taxa de autorizare 

achitată anticipat cu bonificaţie de 10% 3. Motivul de fapt:  

3.1. notificarea înregistrată la Oficiul Naţional pentru Jocuri de Noroc cu nr. .....; 

3.2. modificarea legislativă aplicabilă: [Se vor indica prevederile legale ce au suferit modificări ce au 

determinat renunţarea la licenţa de organizator sau încetarea exploatării anumitor activităţi de 

jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca urmare a faptului că nu se mai îndeplinesc condiţiile legale 

de organizare sau exploatare.]; 3.3. date privind autorizaţiile de exploatare a jocurilor de noroc (de 

exemplu: seriile autorizaţiilor/mijloacelor de joc, deciziile Comitetului de supraveghere prin 

intermediul cărora au fost acordate şi orice alte informaţii necesare, după caz); 
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3.4. prezentarea documentelor (de exemplu: notificarea privind scoaterea din funcţiune a mijloacelor 

de joc, documente privind vânzarea/restituirea către proprietar a mijloacelor de joc, dovada achitării 

taxei achitate anticipat, constatarea verificărilor şi orice alte documente necesare, după caz) 4. Ţinând 

seama de: 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.  

246/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 111/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de punere în aplicare 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de 

noroc şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea 

şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 870/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009 şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 870/2009 privind organizarea 

şi exploatarea jocurilor de noroc, cu modificările ulterioare; 

• Decizia prim-ministrului nr. 295/2021 privind numirea membrilor Comitetului de supraveghere al 

Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Oficiului Naţional pentru Jocuri de Noroc şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea jocurilor de noroc, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Guvernului nr. 298/2013 privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Naţional pentru 

Jocuri de Noroc, cu modificările şi completările ulterioare; • Legea contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare 

5. Temeiul de drept: 

– art. 12 alin. (5) şi art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 

– art. 7 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 20/2013, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 227/2013, cu modificările şi completările ulterioare; 

– [Se vor indica prevederile legale ce au suferit modificări ce au determinat renunţarea la licenţa de 

organizator sau încetarea exploatării anumitor activităţi de jocuri de noroc sau mijloace de joc, ca 

urmare a faptului că nu se mai îndeplinesc condiţiile legale de organizare sau exploatare.] Comitetul 

de supraveghere, întrunit în şedinţă în data de ............ DECIDE:  

Articolul 1 

Sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 17 alin. (92) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

77/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu modificările şi completările 

ulterioare, în ceea ce priveşte constatarea diferenţei de taxă pe care [denumirea firmei] nu o mai 

datorează din taxa de autorizare achitată anticipat cu bonificaţie de 10%: 

– din contul 20A160108 „Taxa anuală pentru obţinerea autorizaţiei de exploatare a jocurilor de noroc“, 

în cuantum de ........ lei; 

– din contul 5505 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Olimpic şi Sportiv Român, în 

cuantum de ........ lei; 

– din contul 5506 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul Naţional Paralimpic“, în cuantum 

de ........ lei. 
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[Denumirea firmei, codul de identificare fiscală] a solicitat virarea diferenţei de taxă pe care nu o mai 

datorează, în contul bancar cu codul IBAN. [Se va înscrie codul IBAN al contului firmei în care se 

solicită virarea sumei.], deschis la [Se va indica denumirea instituţiei de credit din România la care 

este deschis contul bancar al firmei.]. 

Articolul 2 

Constată încetarea valabilităţii autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a jocurilor de noroc ............. 

emisă/emise în favoarea [denumirea firmei], în baza art. 1 din prezenta decizie. 

Articolul 3 

Împotriva acestei decizii [denumirea firmei] poate exercita căile de atac prevăzute la art. 7 din Legea 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 

de zile de la data comunicării. 

Articolul 4 

Direcţia generală de autorizare jocuri de noroc va comunica prezenta decizie [denumirea firmei], cod 

de identificare fiscală [Se înscrie codul de identificare fiscală al firmei.] [destinatar Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală], Comitetului Olimpic şi Sportiv Român şi Comitetului Naţional Paralimpic. 

Preşedinte, 

…....................….. 

ANEXA Nr. 4 

Denumirea unităţii fiscale ............... 

SITUAŢIE 

privind verificarea sumelor încasate în conturile 55.05 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru 

Comitetul Olimpic şi Sportiv Român“ şi 55.06 „Taxe pentru jocurile de noroc pentru Comitetul 

Naţional Paralimpic“ reprezentând taxa anuală aferentă autorizaţiei/autorizaţiilor de exploatare a 

jocurilor de noroc, pentru  

Societatea .........., CUI ........., întocmită 

la data de .............. – lei - 

Numărul/data 

deciziei Oficiului 

Naţional pentru 

Jocuri de Noroc 

Denumirea 

organizatorului de 

jocuri de noroc 

Codul de 

identificare fiscală 

Suma încasată în 

contul 55.05 

Suma 

încasată în 

contul 55.06 

     

     

     

Total x x   

Conducătorul organului fiscal central, 

............................................. 

Şef compartiment,  

……………… 

Întocmit  

...................... 


